Справка

о проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения города Костромы «Центр регистрации граждан»

Контрольно-счетной комиссией города Костромы проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения города Костромы «Центр регистрации граждан».  Проверяемый период: с 01.01.2014г. по 1-й квартал 2016г.

По результатам проверки установлено следующее:

МКУ ЦРГ осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, является некоммерческой организацией, не имеющей извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности. 

Основными предметами деятельности Учреждения являются:

а) осуществление контроля за использованием муниципального жилищного фонда;

б) сбор и обработка информации о населении города Костромы, проживающем временно или постоянно в городе Костроме для последующего ее использования органами местного самоуправления для реализации полномочий по решению вопросов местного значения;

в) организация и осуществление материально-технического обеспечения деятельности общественных пунктов охраны правопорядка, в том числе для целей содействия выполнения функций по охране общественного порядка общественными объединениями граждан, народными дружинами, осуществляющими свою деятельность на территории города Костромы;

г) организация и обеспечение функционирования единого места приема, регистрации, сопровождения и выдачи необходимых документов гражданам и юридическим лицам при предоставлении муниципальных услуг.

Учреждение осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отраслевыми (функциональными) органами Администрации города Костромы по предметам своего ведения. По вопросам участия в создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка в городе Костроме Учреждение взаимодействует с Отделом административных органов Администрации города Костромы, как отраслевым (функциональным) органом Администрации города Костромы, обеспечивающим непосредственное решение данного вопроса местного значения. По вопросам обеспечения осуществления главой Администрации города Костромы полномочий по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, проживающих на территории города Костромы Учреждение взаимодействует с Отделом информационных ресурсов и связи Администрации города Костромы.

Финансовое обеспечение Учреждения является расходным обязательством города Костромы. МКУ Учреждение является получателем средств бюджета города Костромы, предусмотренных на обеспечение выполнения его функций, и осуществляет соответствующие бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

В проверенном периоде (2014-2015гг.) объемы бюджетного финансирования МКУ ЦРГ составили 42 164 487,17 руб. или 98,5% от планового показателя. 

В проверенном периоде МКУ ЦРГ допущено принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений на общую сумму 92 134,33 руб.

Проверкой законности и эффективности использования муниципального имущества, переданного МКУ ЦРГ в оперативное управление, а так же на хранение с правом пользования установлено:

1. В 2014-2015гг. в нежилых помещениях, размещались и до настоящего времени размещаются участковые уполномоченных полиции, старшие участковых уполномоченных полиции, помощники участковых уполномоченных полиции УМВД России по г. Костроме. Нормами части 7 статьи 48 Федерального закона от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции» установлено, что обеспечение технической эксплуатации этих помещений (водоснабжение, отопление, освещение, уборка, ремонт) осуществляется за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета. Однако УМВД России по г. Костроме не возмещало расходы учреждению (не несло затрат) по водоснабжению, отоплению, освещению, уборке и ремонту.  Общая сумма затрат, подлежащих возмещению УМВД России по г. Костроме за период 2014-2015г.г. составила 464 689,38 руб.

2. В нарушение норм гражданского законодательства, Положения о порядке управления и распоряжения имуществом от 12.04.2012г. № 26 и Положения о предоставлении в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности города Костромы от 20.01.2011г. № 3, два помещения №№8,9 общей площадью 16,5 кв.м., расположенные по адресу: г. Кострома, ул. Профсоюзная, д. 25/2, без оформления договорных отношений были заняты управляющей компанией. Потери бюджета города Костромы за 2015 год составили 29 700,00 руб. Кроме того, управляющей компанией не в полном объеме возмещены расходы за электроэнергию в размере 48 210,30 руб. 

3. Установлено несоответствие площадей помещений между фактическими и данными указанными в договоре хранения в размере 101,3 м2. В результате несоответствия площадей за период 2014-2015гг. допущено завышение расходов на общую сумму 90 173,62 руб., выделенных МКУ ЦРГ, по статьям расходов КОСГУ 223 «Коммунальные расходы» и 225 «Содержание имущества».

4. Проверкой установлено, что МКУ ЦРГ занимает помещения под общественные пункты охраны порядка  по следующим адресам: 3-й Сосновый проезд, д. 6а - ОПОП № 9; ул. Свердлова, д. 40 - ОПОП № 8; ул. Дальняя, д. 1Б - ОПОП № 11. Договорные отношения о предоставлении помещений в пользование с собственниками имущества не урегулированы.
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